
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 386 DEL 28/10/2019

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  COPERTURA  CAMPO  DI 
PATTINAGGIO  A  ROTELLE  E  HOCKEY  VIA  GIUSEPPE  VERDI  A 
BOMPORTO (AI SENSI DEL DECRETO 11/10/2017 “CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI (CAM) - CUP H67B17000290004 CIG 73976795D4 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

il Responsabile dell'Area

Visti
۰ il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
۰ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

۰ il decreto sindacale prot. n. 15660 del 24/09/2019 con il quale è stato affidato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

۰ lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

۰ il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

۰ il Regolamento comunale di Contabilità;
۰ il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

۰  la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 

Premesso che
۰ con Determinazione n. 267 del 18/08/2017 è stato conferito, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  incarico per servizi e prestazioni 
tecnico-professionali ai fini della redazione di progettazione esecutiva e del coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell'opera  per  i  “Lavori  di 



riqualificazione impianti sportivi: realizzazione copertura campo da hockey e nuova tribuna 
per il campo sportivo di Bomporto” all'Ing. Carlo Guidetti regolarmente iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Modena al n. 819

۰ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 30/12/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dei  lavori  ad  oggetto  “Copertura  campo di  pattinaggio  a  rotelle  e  hockey via 
Giuseppe Verdi a Bomporto (ai sensi del Decreto 11/10/2017 - Criteri ambientali minimi - 
CAM) –  CUP H67B17000290004” per  un importo  complessivo  di  €  380.000,00 con il 
seguente quadro economico di spesa:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 298.646,16

Oneri  specifici  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle 
disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008 € 4.491,59

Totale lavori a base d'asta (capo A) € 303.137,75

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche – Progettazione/DL/CSP/CSE € 13.200,00

Spese Tecniche - Collaudo € 1.000,00

Incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 6.062,76

Allacciamenti € 7.365,44

Imprevisti € 13.500,00

I.V.A. sui lavori al 10,00% € 30.313,78

I.V..A sugli imprevisti al 10,00% € 1.350,00

Contributo ANAC € 225,00

I.V.A. ed oneri previdenziali/Spese tecniche € 3.816,96 

Arrotondamenti € 28,31

Totale somme a disposizione (capo B) € 76.862,25

Totale generale dell'opera € 380.000,00

۰ che  a  seguito  di  “procedura  negoziata”  veniva  approvato  il  verbale  dei  lavori  della 
Commissione di gara assunto agli atti in data 25/06/2018 con il numero 9450 di protocollo 
per  l’affidamento  dei  lavori  di  che trattasi  il  cui  importo  a  base  d’asta  ammontava  a  € 
298.646,16 di cui € 4.491,59 quale importo non oggetto a ribasso per costi della sicurezza 
come da progetto esecutivo;

۰ che  con  successiva  determinazione  del  Responsabile  dell'Area Tecnica  n.  177  del 
27/06/2019 veniva dichiarata  l’efficacia  del suddetto affidamento provvisorio e l’appalto 
veniva  quindi  definitivamente  aggiudicato  alla  Impresa  MULINARI  COSTRUZIONI 
GENERALI S.r.l. con sede legale in via Massimo D'Azeglio, 16 – 48121 Ravenna (RA) la 
quale  ha  offerto,  per  l’esecuzione  dei  lavori,  il  ribasso  percentuale  del  9,999%, 
determinando un importo contrattuale di € 273.276,12 al netto dell’IVA come per legge;

۰ che  a  seguito  della  suddetta  aggiudicazione  il  quadro  economico  dei  lavori  risultava 
assestato come segue:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 298.646,16

Oneri  specifici  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle 
disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008 € 4.491,59



Totale lavori a base d'asta (capo A) € 303.137,75

Ribasso di gara  (-9,999%) -€ 29.861,63

Importo Contratto di Appalto € 273.276,12

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche – Progettazione/DL/CSP/CSE € 13.200,00

Spese Tecniche - Collaudo € 1.000,00

Incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 6.062,76

Allacciamenti € 7.365,44

Imprevisti € 13.500,00

I.V.A. sui lavori al 10,00% € 27.327,61

I.V..A sugli imprevisti al 10,00% € 1.350,00

Contributo ANAC € 225,00

I.V.A. ed oneri previdenziali/Spese tecniche € 3.816,96 

Arrotondamenti € 28,31

Economie di gara € 32,847,79

Totale somme a disposizione (capo B) € 106.723,87

Totale generale dell'opera € 380.000,00

۰ che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dei Lavori per la realizzazione 
dell'opera  è  l'Ing.  Pasquale  Lo  Fiego  responsabile  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di 
Bomporto coadiuvato dal Geom. Fabio Canzonetti  (UTC) con la qualifica di ispettore di 
cantiere;

Dato atto
۰ che in data 24/09/2018 veniva sottoscritto il contratto di appalto, giusto Repertorio n.  10157 

registrato in Modena il 27/09/2018 al n. 14970 serie 1/T;
۰ che in data in data 23/10/2018 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori senza 

riserve assunto agli atti con il n. 15818 di protocollo;
۰ che sulla base delle esigenze emerse in fase realizzativa con Determinazioni Dirigenziali n. 

26 del 01/02/2019 e n. 152 del 14/05/2019 sono state approvate due perizie di variante in 
corso d'opera per effetto delle quali il quadro economico è risultato così rideterminato:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 349.609,15

Oneri  specifici  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle 
disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008 € 4.491,59

Totale lavori a base d'asta (capo A) € 354.100,74

Ribasso di gara  (-9,999%) -€ 34.957,42

Importo Contratto di Appalto € 319,143,32

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche – Progettazione/DL/CSP/CSE € 13.200,00

Spese Tecniche - Collaudo € 1.000,00

Incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 6.062,76



Allacciamenti € 4.637,63

Imprevisti € 0,00

I.V.A. sui lavori al 10,00% € 31.914,33

I.V..A sugli imprevisti al 10,00% € 0,00

Contributo ANAC € 225,00

I.V.A. ed oneri previdenziali/Spese tecniche € 3.816,96 

Arrotondamenti € 0,00

Economie di gara € 0,00

Totale somme a disposizione (capo B) € 60.856,68

Totale generale dell'opera € 380.000,00

۰ con  Atti  Aggiuntivi  di  Sottomissione  in  data  30/01/2019  protocollo  n.  1834 ed  in  data 
09/05/2019 protocollo n.  7704 è stato regolarizzato l’impegno  assunto dall’appaltatore  a 
fronte delle sopra richiamate perizie di variante in corso d’opera;

۰ l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 21/06/2019 come da certificato redatto in pari data 
dalla Direzione di Lavori e sottoscritto dalle parti;

۰ la stessa Direzione dei Lavori ha depositato in data 09/10/2019 al prot. comunale n. 16657 
gli atti di contabilità finale, costituiti dai seguenti elaborati:
- Stato finale dei lavori;
- Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori

Visti
۰ la comunicazione di fine lavori strutturali in data 25/09/2019 prot. 15693 e la relazione a 

struttura ultimata assunta al protocollo in data 26/09/2019 con il n. 15831 redatte dall'ing. 
Carlo Guidetti;

۰ il deposito del certificato di collaudo in data 27/09/2019 con il numero 15889 di protocollo 
redatto dall'ing. Maurizio Borsari;

۰ il Certificato di Regolare esecuzione con cui la Direzione Lavori  certifica  che i lavori  ad 
oggetto “Copertura campo di pattinaggio a rotelle e hockey via Giuseppe Verdi a Bomporto 
(ai  sensi  del  Decreto  11/10/2017  -  Criteri  ambientali  minimi  -  CAM)  –  CUP 
H67B17000290004” per quanto accertato a seguito di visita finale effettuata il 24/09/2019 
sono stati regolarmente eseguiti  dall’Impresa  MULINARI COSTRUZIONI GENERALI 
S.r.l.  con sede legale  in  via Massimo D'Azeglio,  16 – 48121 Ravenna (RA)  per  netti  € 
319,143,32 da cui detratti gli acconti corrisposti con Anticipazioni, SAL e Stato finale per € 
286.433,30  resta  il  credito  residuo  di  €.  32.710,02  oltre  IVA  10%  che  può  pagarsi 
all’impresa;

Ritenuto opportuno
۰ provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  Finale  ed 

approvazione  del  relativo  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  al  fine  di  attivare,  con 
successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo a favore dei 
rispettivi beneficiari nonché la consequenziale rendicontazione della spesa;

Visto:
۰ il  DURC prot.  INPS n.  16782436 valido  fino  al  07/12/2019  da  cui  risulta  che  la  ditta 

MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. è in regola con i versamenti  contributivi 
INPS e INAIL e Cassa Edile;

۰ la  garanzia  fideiussoria  n.  1531348  rilasciata  dalla  compagnia  “ELBA  Compagnia  di 
Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A." prestata sulla rata di saldo risultante.



Vista
• la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
per i lavori  ad oggetto “Copertura campo di pattinaggio a rotelle e hockey via Giuseppe 
Verdi a Bomporto (ai sensi del Decreto 11/10/2017 - Criteri ambientali minimi - CAM) – 
CUP H67B17000290004” emessi dalla Direzione dei Lavori in data 08/10/2019 ed assunti 
in data 09/10/2019 al prot. n. 16657 con cui la Direzione Lavori certifica che i lavorie per 
quanto accertato a seguito di visita finale effettuata il 24/09/2019 sono stati regolarmente 
eseguiti dall’Impresa MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede legale in via 
Massimo D'Azeglio, 16 – 48121 Ravenna (RA)  per netti € 319,143,32 da cui detratti gli 
acconti corrisposti con Anticipazioni, SAL e Stato finale per € 286.433,30 resta il credito 
residuo di €. 32.710,02 oltre IVA 10% che può pagarsi all’impresa a saldo di ogni suo avere 
per l’appalto sopra indicato;

2. di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e 
diverrà  automaticamente  definitivo  trascorsi  due  anni  dalla  data  di  emissione  e  che  il 
pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 
dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

3. di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute 
a saldo e a favore dei rispettivi beneficiari;

4. di svincolare la cauzione definitiva di € 13.663,81, pari al 5% dell’importo contrattuale, 
prestata  dall’appaltatore  a  garanzia  degli  obblighi  assunti  con Contratto  Rep.  10157 del 
24/09/2018 mediante mediante polizza fideiussoria n. 2222648 rilasciata in data 29/8/2018 
Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A. (Coface) con sede in 
Milano - Via G. Spadolini 4 e successiva appendice n. 1 alla polizza n. 2222648, emessa a 
parziale rettifica della polizza principale per indicare i corretti estremi del beneficiario.

5. di dare atto che il predetto Certificato di Regolare Esecuzione e le accluse certificazioni 
relative agli impianti per servizi tecnologici è conservato agli atti dell’Ente.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




